
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.528/26.11.2025 

HOTĂRÂRE 

Privind: numirea pentru anul şcolar 2025 - 2026 a reprezentantilor Consiliului 
local al Municipiului Slatina ca membri In Consiliul de Administratie şi în Comisia de Evaluare 
şi Asigurare a Calitătil ale unităţilor de invătământ preuniversitar de stat din municipiul Slatina 

Consiliul local al municipiului Slatina, 'intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 26.11.2025. 

Avănd in vedere: 
- referatul de propunere nr. 108048/15.10.2025 al Compartimentului A.P.L., Acte Administrative, Arhivă; 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 108049/15.10.2025; 
- raportul de specialitate al Compartimentului juridic, contencios nr. 108052/15.10.2025; 
- solicitările unităţilor de Invăţământ preuniversitar de stat din municipiul Slatina; 
- prevederile art.128, alin.(2) din Legea invăţ'ământului preuniversitar nr.198/04.07.2023, cu modificările 
şi complerăr" ile ulterioare; 
- prevederile art.3 alin.(2) din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative; 
- prevederile Hotărârii Inspectoratului şcolar Judeţean Olt nr. 151/02.10.2025 referitoare la aprobarea 
numărului de membri din Consiliile de Administraţie ale unităţilor de invăţărnânt preuniversitar de stat - 
an şcolar 2025 - 2026; 
- HCL nr.413/15.09.2025 referitoare la modificarea anexei la HCL nr.24/13.12.2024 referitoare la 
organizarea reţelei şcolare a unităţilor de Invăţământ preuniversitar de stat şi particular din raza de 
competenţă administrativ teritorială pentru anul şcolar 2025 - 2026; 
- prevederile Ordinului Ministerului Educaţiei Naţionale nr.6223/04.09.2023 privind metodologia cadru 
de organizare şi funcţionare a consiliilor de administraţie din unităţile de invăţământ preuniversitar; 
- avizul favorabil al Comisiei de specialitate Juridică şi de disciplină şi al Comisiei pentru invăţământ, 
sănătate, familie şi protecţia copilului; 

in temeiul art. 5 lit. cc), art. 129 alin.(7) lit. a), art.136 alin.(1), art.139 alin.(1) coroborat cu art. 196 
alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Se aprobă numirea pentru anul şcolar 2025 - 2026 a reprezentantilor Consiliului local al 
municipiului Slatina ca membri ai Consiliilor de Administratie şi In Comisia de Evaluare şi 
Asigurare a Calitătil ale unităţilor de Invătământ preuniversitar de stat din municipiul Slatina, 
conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărke. 

Art.2. Prezenta hotărke se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Inspectoratul şcolar Judeţean OLT; 
- unităţilor de Invăţământ din prezenta anexă; 
- Persoanelor nominalizate 'in prezenta anexă. 

Preşedinte de şedintă, 
POPA Emil-Costin 

Contrasemnează, 
Secretar general al unicipiului Slatina 

Miha - IO ID 

Hotărărea a fost adoptată cu 11 voturi „PENTRU", 3 „abtineri " şi 3 voturi potriv". 
17 - consilieri prezenti 
4 - consilieri absenti 

21 - consilieri in functie. PS — 03/F5 



Anexă la HCL nr. 528/26.11.2025 

Numele şi prenumele reprezentantilor Consiliului Local al Municipiului Slatina 
1n Consiliul de Administratie şi în Comisia de Evaluare şi Asigurare a Calităţii 

Nr. 
crt 

Unitatea de invăţământ 
Număr 

reprezenta 
nţi in CA 

Numele şi prenumele 
reprezentantului 

in Consiliul de Administraţie 

Număr 
repreze 
ntanţi 

in 
CEAC 

Numele şi prenumele 
reprezentantului 

in Comisia de 
evaluarea şi asigurare a 

calităţii 
1. Grădiniţa cu Program Prelungit Nr.1 

2 
VILCELEANU Gigi-Ernes 
DOGARU Alexandru 

1 
- 

2. Grădiniţa cu Program Prelungit Nr.4 
2 

COMĂNESCU Ionuţ-Ovidiu 
SLUJITORU Constantin 

1 
- 

3. Grădiniţa cu Program Prelungit Nr.5 
2 

STANCA Laurenţiu 
ENE Gheorghe 

1 
- 

4. Grădiniţa cu Program Prelungit „Ion Creang 2 VĂLE Mădălina-Ştefania 
ILIESCU- CREMENEANU Mihaela 

1 
- 

. Grădiniţa cu Program Prelungit Nr.7 1 COMĂNESCU Ionuţ-Ovidiu 1 - 

. Grădiniţa cu Program Prelungit Nr.8 1 DOROBANŢU Camelia 1 - 
7. Şcoala Gimnazială Nr.1 

2 
GHENCIOIU-BĂLAN Daniela-Elena 
MOGOŞANU Ion-Emil 

1 - 

8. Şcoala Gimnazială Nr.3 2 
NEDIANU Sorin-Vivi 
NEDELCU Florin 

1 POPA Andrei 

9. Şcoa1a Gimnazială „Nicolae Iorga" 
2 

RĂDULESCU Ionuţ 
MITROI Bogdan 

1 - 

10. Şcoala Gimnazială „Ştefan Protopopescu" 
2 

VĂLE Mădălina-Ştefania 
STANCA Laurenţiu 

1 
COJOCARU Alexandru 

11. Şcoala Gimnazială „Vlaicu Vodă" 
2 

ANDRONESI Gabriel-Cătălin 
FILIP Sandu 

1 
VILCELEANU Gigi-
Ernes 

12. Şcoala Gimnazială „Eugen Ionescu" 2 
STAN Marius 
- 

1 
POPA Emil-Costin 



Nr. 
crt 

Unitatea de invăţământ 
Număr 

reprezenta 
nţi in CA 

Numele şi prenumele 
reprezentantului 

in Consiliul de Administraţie 

Număr 
repreze 
ntanti 

in 
CEAC 

Numele şi prenumele 
reprezentantului 

în Comisia de 
evaluarea şi asigurare a 

calităţii 
13. Şcoala Gimnazială „Constantin Brâncoveanu 2 MOGO5ANU Ion -Emil 

BĂLAŞA Marius 
1 MATEI Valeriu 

14. Şcoala Gimnazială „George Poboran" 
2 

MATEI Valeriu 
CIRSTEA Cătălina - Iuliana 

1 
- 

15. Colegiul Naţional „Radu Greceanu" 
2 

DUCA Florin- Liviu 
NEDELCU Irina 

1 
- 

16. Colegiul Naţional „Ion Minulescu" 
2 

VĂLE Mădălina-Stefania 
SUCIU Alin — Mircea 

1 
ANDREI Alexandru 

17. Liceul Teoretic „Nicolae Titulescu" 
2 

GHEORGHE Mihai 
MILITARU Mihai 

1 CIMPOERU Mihai 

18. Liceul Economic „Petre S. Aurelian" 
2 

COMĂNESCU Ionuţ-Ovidiu 
CĂLĂRA511 Teodor 

1 
- 

19. Liceul Tehnologic „Alexe Marin " 1 BODESCU Alexandra 1 
_ 

SLUJITORU Constantin 
20. Liceul Tehnologic Metalurgic 2 

MIHALACHE Ioan -Valentin 
MATEI Valeriu 

1 
- 

21. Liceul cu Program Sportiv 2 
ViLCELEANU Gigi-Ernes 
1VHHALACHE Ioan-Valentin 

1 
POPA Emil-Costin 

22. Şcoa1a Postliceală Sanitară 
2 

POPA Emil-Costin 
DOGARU Akxandru 1 

- 

23. Clubul Sportiv Şcolar Slatina 2 
DUCA Florin-Liviu 
ENE Gheorghe 

1 
- 

24. Palatul Copiilor „Adrian Băran" 1 POPA Emil-Costin 
1 SLUJITORU Constantin 

Preşedinte-de, şedi 

- `POPÂ EniTOlin 


